ZUSAMMENFASSUNG

Die Gründungen der Universitäten im Mittelalter verliefen keineswegs starr. Auch ihre Strukturen waren nicht einheitlich. Die zerrissene *christianitas* und das schwache Kaiserreich konnte die wachsende Stärke des Königtums nicht mehr hemmen. Die Entwicklung der

⁵⁷ „Verum quia parum prodest libertates concedere, nisi qui eas tueatur et conseruet, habeatur; pro quo studium predictum Cracouiense in iuribus libertatibus [et statutis] efficacius conseruare, cupientes, episcopum Cracouiensem, qui pro tempore fuerit, omnium et singularum libertatum, immunitatum, exempcionem et statutorum studij supradicti conseruatorem constituimus eique damus plenam et liberam potestatem ipsum conseruandi et tuendi, libertatesque eius exequendi ac in rebelles et malefactores studij et studencium predictorum penas, quas virtute presencium vel eiam secundum leges canones seu statuta locorum meruerint, exigente ipsorum maleficio et contumacia, racione preuia declarandi”. — Tamże, s. 81.

⁵⁸ „Qui eiam episcopus cum rectore vniuersitatis peccunias et sallarium pro magistris et doctoribus distribuendi et comoda in collegio diuidendi iuxta exigenciam status et meriti cuiuslibet, plenam et omnimodam habebit facultatem”. — Tamże, s. 81–82.

⁵⁹ „Si quis autem has nostre erectionis studij concessionum que pro ipso libertatum ex exempcionum ac iurium litteras, de successoribus nostris aut quibuscumque violare et infringere presumpserit, iram vindicem districti iudicis et miserabilis infelicitatis horridum et inopinatum euentum nouerit se incursum”. — Tamże, s. 82.

Machtkonstellation zwischen Papsttum, Kaserium und Königtum betraf auch Polen bereits. In den ersten 37 Jahren nach Gründung der Universität Krakau erfolgten zwei Strukturveränderungen.

Das am 12. Mai 1364 von Kasimir dem Großen gegründete Studium Generale wurde vorwiegend nach dem Bologneser und Neapolitaner Muster errichtet. Der Rektor sollte aus dem Gremium der Studenten gewählt werden. Der königliche Kanzler sollte das Oberhaupt (*supremus*) der Universität sein und die Aufsicht über die Prüfungen und Promotionen haben. Insbesondere sollte der Ortsbischof nicht das Amt eines Universitätskanzlers ausüben, was gegen die Papstbulle Urbans V gerichtet war.

Nach dem Tode Kasimirs des Großen im Jahre 1370 ließ die Lehrtätigkeit der Krakauer Universität nach; aber sie ist wohl niemals ganz untergegangen. In den folgenden Jahren wollte man die Struktur der vorwiegend an Rechtsstudien ausgerichteten Universität ändern und sie in eine Universität mit vier Fakultäten nach Pariser Muster umwandeln. Dies geschah erst am 11. Januar 1397. Papst Bonifaz IX. stiftete eine Theologische Fakultät, aber schlug gleichzeitig das Pariser Universitätsmuster für die Krakauer Universität vor, wo der Ortsbischof der Universitätskanzler sein sollte.